
 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

1 / 11 
 

EDITAL Nº 01/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA 

E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, 

consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento 

Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração 

e visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação a serem realizados no mês de JUNHO/2017. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, 

beneficiário, nome do evento, local e valor a ser aprovado. 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor a ser 

Aprovado 

 

1 
 15537.76.45675.19032017 

Adalgisa Maria Chaib 

Ferreira 
THE 60th IAVS ANNUAL SYMPOSIUM 2017 Palermo / Italia 

 R$                                     

10.000,00  

2  15649.76.42462.17032017 
Adriana Modesto de 

Sousa. 
 International Conference on Transport & Health Barcelona / Espanha 

 R$                                       

9.885,00  

3  15625.76.33759.17032017 
Agnaldo Donizete 

Ferreira de Carvalho 
Visita Técnica ao U.S. Vegetable Laboratory  Charleston / EUA  

 R$                                       

7.179,28  

4 15522.76.34255.18032017 Alan Rocha Baggio 
Visita Ténica à Escola Politécnica da Universidade de 

São Paulo 
São Paulo / SP 

 R$                                       

3.000,00  

5 15628.76.45616.19032017 
Alessandra Rodrigues 

Silva 

27th European Meeting on Hypertension and 

Cardiovascular Protection 
Milão / Itlaia 

 R$                                       

6.480,00  

6 15431.76.31874.17032017 
Aletéia Patrícia Favacho 

de Araújo 

 12ª Conferência Ibérica de Sistemas e Tecnologias de 

Informação 
Lisboa / Portugal 

 R$                                       

9.658,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

2 / 11 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor a ser 

Aprovado 

7  15424.76.44230.08032017 
Alexandre dos Santos 

Cunha 
2017 International Meeting on Law and Society 

Cidade do México / 

México 

 R$                                       

4.500,54  

8 15448.76.41172.15032017 
Alexandre Florian da 

Costa 
IRG-WP ANNUAL CONFERENCE 2017 Gante / Bélgica 

 R$                                     

10.000,00  

9  15638.76.45721.17032017 
Ana Carolina Esteves da 

Silva Pereira 
XIV HTAi’s Annual Meeting Roma / Italia 

 R$                                     

10.000,00  

10 15544.76.32934.16032017 
Ana Carolina Loyola 

Caetano Rios 
Visita Técnica à Ecole des Ponts ParisTech Paris / França  

 R$                                     

10.000,00  

11  15742.76.42368.19032017 
Ana Jéssica Correa 

Santos 

V Congreso Internacional de Docencia Universitaria 

CINDU 2017 
Vigo / Espanha 

 R$                                       

9.385,00  

12  15539.76.29097.17032017 André Barros de Sales 
 12ª Conferência Ibérica de Sistemas e Tecnologias de 

Informação 
Lisboa / Portugal 

 R$                                     

10.000,00  

13 15543.76.36296.15032017 
André Gustavo de Melo 

Araújo 

 Rare Book School, Course: Book Illustration 

Processes to 1900 

Charlottesville / 

EUA 

 R$                                     

10.000,00  

14 15733.76.45668.19032017 
Andrea Cristina da Silva 

Gama Cerqueira 
Visita Técnica à Universidade Paris Descartes Paris / França  

 R$                                       

9.962,24  

15 15475.76.35119.18032017 Angélica Inês Miotto 
 VI Congreso Internacional de Educación y 

Aprendizaje 
Milão / Itlaia 

 R$                                       

9.970,37  

16 15474.76.35476.17032017 Ariane Alves Almeida Visita Técnica ao Natitional Institute of Aerospace Hampton / EUA 
 R$                                       

9.862,50  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

3 / 11 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor a ser 

Aprovado 

17 15370.76.43561.06032017 
Artur Guimarães Dias 

Pimentel 

Twelfth International Conference on The Arts in 

Society 
Paris / França  

 R$                                       

6.600,00  

18  15673.76.45413.18032017 Bárbara Ghesti de Jesus 
 VI Congreso Internacional de Educación y 

Aprendizaje 
Milão / Itlaia 

 R$                                       

9.229,90  

19 15381.76.39681.06032017 
Camilo Hernan 

Manchola Castillo 
1st Global Assembly for Knowledge Democracy 

Cartagena das 

Índias / Colômbia 

 R$                                       

4.402,38  

20  15184.76.33435.07032017 Carla Costa Teixeira 

XVI Congreso de Antropología en Colombia y el V 

Congreso de la Asociación Latinoamericana de 

Antropología 

Bogotá / Colômbia 
 R$                                       

4.420,00  

21  15409.76.45589.19032017 Carolina Pinto Diniz 
18th International Conference on Near Infrared 

Spectroscopy 

Copenhague / 

Dinamarca 

 R$                                     

10.000,00  

22 15666.76.45730.18032017 
Celso Galeno Rêgo 

Queiroz 
 61° Congresso Brasileiro de Cerâmica 

Gramado / Rio 

Grande do Sul 

 R$                                       

2.047,10  

23 15382.76.34435.06032017 Cláudia Luíza Marques 
 VI Congreso Internacional de Educación y 

Aprendizaje 
Milão / Itlaia 

 R$                                       

9.985,40  

24 15585.76.45701.19032017 
Daniel Canongia 

Furtado 

VII International Conference on Coupled Problems in 

Science and Engineering 
Rodes / Grécia 

 R$                                       

9.400,00  

25 15492.76.45517.16032017 
Daniel Röhe Salomon da 

Rosa Rodrigues 
13th World Congress of Semiotics Kaunas / Lituânia 

 R$                                       

9.998,00  

26  15574.76.45681.17032017 Danielle Biscaia 
Visita Técnica ao Consejo Superior de 

Investigaciones Científicas 
Cartagena / Espanha 

 R$                                       

8.295,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

4 / 11 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor a ser 

Aprovado 

27  15434.76.45603.16032017 
Diane Ivanise 

Fiamoncini 
XIV Congreso de Psicología Ambiental-PSICAMB Évora / Portugal 

 R$                                     

10.000,00  

28 15347.76.32618.07032017 
Eduardo Amadeu Dutra 

Moresi 

 12ª Conferência Ibérica de Sistemas e Tecnologias de 

Informação 
Lisboa / Portugal 

 R$                                       

8.810,00  

29  15604.76.45327.19032017 Eduardo Pires Fernandes 
 12ª Conferência Ibérica de Sistemas e Tecnologias de 

Informação 
Lisboa / Portugal 

 R$                                       

8.852,70  

30  15462.76.35874.13032017 
Eugênio Libório Feitosa 

Fortaleza 

 36th International Conference on Ocean, Offshore & 

Arctic Engineering 

Trondheim / 

Noruega 

 R$                                       

9.990,00  

31  15246.76.27478.17032017 Fabian Borghetti 
60th Annual Symposium of the International 

Association for Vegetation Science 
Palermo / Italia 

 R$                                     

10.000,00  

32 15450.76.35286.19032017 
Fabiene de Moraes 

Vasconcelos Gama 
 4th British Conference of Autoethnography Brighton / Inglaterra 

 R$                                       

7.600,00  

33  15722.76.45740.19032017 
Fábio Costa Morais de 

Sá e Silva 
2017 International Meeting on Law and Society 

Cidade do México / 

México 

 R$                                       

6.568,00  

34 15702.76.45523.19032017 
Felipe Cardoso de 

Oliveira Maia 

American Society of Sugar Cane Technologistis 47th 

Annual Joint Meeting 

Nova Orleães / 

EUA 

 R$                                       

7.678,80  

35 15700.76.39627.18032017 Felipe de Queiroz Pires 

 1st Journal of Thermal Analysis and Calorimetry 

Conference and 6th V4 (Joint Czech-Hungarian-

Polish-Slovakian) Thermoanalytical Conference 2007 

Budapeste / Hungria 
 R$                                     

10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

5 / 11 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor a ser 

Aprovado 

36  15716.76.35146.19032017 
Fernanda Natasha Bravo 

Cruz 
 III International Conference on Public Policy Cingapura / Asia 

 R$                                       

9.725,00  

37 15766.76.30656.19032017 Flávia Motoyama Narita 
 10th International Symposium on the Sociology of 

Music Education 
Londres / Inglaterra 

 R$                                       

8.653,27  

38 15654.76.35675.19032017 
Francilene Batista 

Madeira 

 VIII Congreso Iberoamericano de Universidades 

Promotoras de la Salud 
Alicante / Espanha 

 R$                                       

9.925,00  

39  15477.76.28294.12032017 Gabriele Cornelli Visita Técnica à Università Degli Studi Di Milano Milão / Itlaia 
 R$                                     

10.000,00  

40  15504.76.31245.13032017 Geraldo Magela e Silva 
13th International Symposium on Functional π-

Electron Systems (Fπ13) 
Hong Kong / China 

 R$                                       

8.134,00  

41  15379.76.41022.06032017 
Giselle de Andrade 

Ramos 
10th Joint Meeting on Medicinal Chemistry Dubrovnik / Croácia 

 R$                                     

10.000,00  

42  15732.76.40264.18032017 
Guilherme da Costa 

Brasil 

 23rd Annual Meeting of The Society in Europe for 

Simulation Applied to Medicine 
Paris / França  

 R$                                       

9.753,88  

43  15634.76.34645.17032017 
Gustavo Figueiredo 

Marques Leite 

Visita Técnica ao Instituto do Mar, Centro do Mar e 

Ambiente da Universidade de Coimbra 
Coimbra / Portugal 

 R$                                     

10.000,00  

44 15518.76.30646.13032017 Helena Eri Shimizu 
Visita Técnica à École des Hautes Études en Sciences 

Sociales - EHESS 
Paris / França  

 R$                                     

10.000,00  

45  15714.76.45659.18032017 
Henrique Pereira de 

Freitas Filho 

 12ª Conferência Ibérica de Sistemas e Tecnologias de 

Informação 
Lisboa / Portugal 

 R$                                       

8.843,24  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

6 / 11 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor a ser 

Aprovado 

46 15460.76.35175.10032017 Ildenice Lima Costa 
 VI Congreso Internacional de Educación y 

Aprendizaje 
Milão / Itlaia 

 R$                                     

10.000,00  

47  15498.76.27786.18032017 
Ítalo Moraes Rocha 

Guedes 

Visita Técnica ao Consejo Superior de 

Investigaciones Científicas 
Cartagena / Espanha 

 R$                                       

9.962,40  

48 15451.76.34075.10032017 Jader Galba Busato 
5th International Conference on Sustainable Solid 

Waste Management 
Atenas / Grécia 

 R$                                       

9.503,44  

49  15510.76.40671.14032017 Joabel Raabe Visita Técnica à Universidade Federal de Lavras 
 Lavras / Minas 

Gerais 

 R$                                       

2.850,00  

50 15541.76.32598.17032017 
João Paulo Carvalho 

Lustosa da Costa 
Visita Técnica à Universidade Técnica de Ilmenau Ilmenau / Alemanha 

 R$                                     

10.000,00  

51 15657.76.36890.17032017 
João Ricardo Moreira de 

Almeida 
33rd International Specialised Symposium on Yeast Cork / Irlanda 

 R$                                       

9.984,00  

52 15755.76.45507.19032017 
José Willem Carneiro 

Paiva 
7th International Medieval Meeting Lleida Lérida / Espanha 

 R$                                       

6.375,00  

53 15724.76.36275.19032017 
Júlia Borges Feliciano 

de Lima 

Visita Técnica ao Consejo Superior de 

Investigaciones Científicas 
Madri / Espanha 

 R$                                     

10.000,00  

54 15397.76.40781.10032017 Júlia Viegas Mundim Visita Técnica à Universidade de Murcia Múrcia / Espanha 
 R$                                       

9.491,55  

55  15412.76.36907.16032017 Juliana da Motta Girardi XIV HTAi’s Annual Meeting Roma / Italia 
 R$                                     

10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

7 / 11 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor a ser 

Aprovado 

56 15704.76.31285.18032017 Juliete Silva Neves 

Fifth International Conference on Natural Polymers, 

Biopolymers and biomaterials: Applications from 

macro to nanoscale 

Rio de Janeiro / RJ 
 R$                                       

3.000,00  

57  15036.76.45439.13032017 
Katyeny Manuela da 

Silva 

Visita Técnica à Universidade de Santiago de 

Compostela 

Santiago de 

Compostela / 

Espanha 

 R$                                       

9.000,00  

58  15693.76.32811.18032017 
Leonardo Monteiro 

Monasterio 
Visita Técnica à Universidade de Utrecht 

Utrecht / Países 

Baixos 

 R$                                     

10.000,00  

59  15468.76.33228.10032017 
Lilian dos Anjos 

Carneiro 

 3rd Congress of the European Academy of 

Neurology 
Amsterdã / Holanda 

 R$                                     

10.000,00  

60  15636.76.40051.17032017 
Lílian dos Santos Fontes 

Pereira Bracarense 
 10th International Conference on City Logistics Phuket / Tailândia 

 R$                                       

9.990,00  

61 15419.76.43179.13032017 
Lívia Cardoso da Silva 

Rodrigues 
Visita Técnica à Universidade de Liège Liège / Bélgica 

 R$                                       

9.353,60  

62 15573.76.35671.18032017 
Lívia Cristina Lira de Sá 

Barreto 

 1st Journal of Thermal Analysis and Calorimetry 

Conference and 6th V4 (Joint Czech-Hungarian-

Polish-Slovakian) Thermoanalytical Conference 2007 

Budapeste / Hungria 
 R$                                     

10.000,00  

63  15417.76.36712.15032017 
Lucas Ângelo da 

Silveira 
 IEEE Congress on Evolutionary Computation 2017 

San Sebastián / 

Espanha 

 R$                                       

9.956,00  

64 15644.76.36919.19032017 Luciana Guerra Gallo Visita técnica à Queens University Kingston / Canadá 
 R$                                     

10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

8 / 11 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor a ser 

Aprovado 

65  15529.76.36687.17032017 Lucimeire Pilon 
Postharvest Technology of Horticultural Crops Short 

Course 
Davis / EUA 

 R$                                       

9.997,00  

66  15391.76.45393.07032017 
Ludmila Alvim Gomes 

Pinho 
8th International Granulation Workshop 

Sheffield / 

Inglaterra 

 R$                                     

10.000,00  

67 15736.76.40249.19032017 
Luís Fernando Martins 

Ribeiro 

Tenth International Conference on the Bearing 

Capacity of Roads, Railways and Airfields 
Atenas / Grécia 

 R$                                       

9.968,65  

68 15442.76.32974.16032017 
Luís Henrique de 

Miranda 
Nonlinear Analysis Roma / Italia 

 R$                                     

10.000,00  

69  15684.76.29648.18032017 
Luiz Carlos Correia de 

Jesus 
Visita Técnica à Universidade de Caxias do Sul 

Caxias do Sul / Rio 

Grande do Sul 

 R$                                       

3.000,00  

70 15706.76.44791.19032017 
Maira Vieira Amorim 

Franco 

VI Congreso Internacional de Educación y 

Aprendizaje 
Milão / Itlaia 

 R$                                       

9.974,20  

71  15567.76.45693.16032017 Marcela de Paolis 

 III Congreso Internacional de Educación Mediática y 

Competencia Digital. Incorpora “MEDIA 

EDUCATION SUMMIT” 

Segóvia / Espanha 
 R$                                       

9.162,67  

72 15429.76.29937.16032017 
Marcos Fagundes 

Caetano 
 Visita Técnica à Universidade de Bolonha Bolonha / Itália 

 R$                                     

10.000,00  

73 15226.76.43899.10032017 Maria Susley Pereira 
VI Congreso Internacional de Educación y 

Aprendizaje 
Milão / Itlaia 

 R$                                       

7.600,00  

74  15569.76.43003.18032017 
Mariana dos Santos 

Ribeiro 

 3rd International Conference on Palliative Care and 

Hospice Nursing 
Filadélfia / EUA 

 R$                                       

9.939,00  

75  15509.76.31496.13032017 
Maristela Terto de 

Holanda 

 12ª Conferência Ibérica de Sistemas e Tecnologias de 

Informação 
Lisboa / Portugal 

 R$                                       

9.562,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

9 / 11 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor a ser 

Aprovado 

76 15511.76.27437.13032017 Maurício Ayala Rincon  IEEE Congress on Evolutionary Computation 2017 
San Sebastián / 

Espanha 

 R$                                     

10.000,00  

77 15650.76.38468.18032017 
Mauro Guilherme 

Maidana Capelari 
 III International Conference on Public Policy Cingapura / Asia 

 R$                                       

9.022,50  

78  15624.76.45709.19032017 
Miguel Ragone de 

Mattos 
 III International Conference on Public Policy Cingapura / Asia 

 R$                                       

8.103,30  

79 15374.76.35281.07032017 
Mozart Fazito Rezende 

Filho 
 Critical Tourism Studies 2017 

Palma de Maiorca / 

Espanha 

 R$                                     

10.000,00  

80  15441.76.45587.13032017 
Nayara dos Santos 

Rodrigues 

 VIII Congreso Iberoamericano de Universidades 

Promotoras de la Salud 
Alicante / Espanha 

 R$                                       

8.329,20  

81  15519.76.45670.17032017 
Rafaela Nunes Marques 

Mól 

 ETHNOARTS - Ethnographic Explorations of the 

Arts and Education 
Porto / Portugal 

 R$                                       

8.597,80  

82 15635.76.35717.17032017 Raphael Matias da Silva  Visita Técnica à Universidade de Portsmouth 
 Portsmouth / 

Inglaterra 

 R$                                     

10.000,00  

83  15594.76.41502.18032017 Regina Beatriz Bernd 
 Visita Técnica ao Centro de Investigación Científica 

de Yucatán 
Mérida / México 

 R$                                       

8.805,00  

84 15478.76.31898.18032017 Rogério da Silva Lima 

Colloque international Espaces et littératures des 

Amériques : mutation, complémentarité, partage. 

CERISY-LA-SALLE 

Cerisy-la-Salle / 

França 

 R$                                     

10.000,00  

85 15373.76.27493.08032017 Rosana Maria Tristão 
28th Annual Meeting of the European Society of 

Paediatric and Neonatal Intensive Care  
Lisboa / Portugal 

 R$                                       

6.680,52  

86 15568.76.45585.16032017 Sandra Regina Afonso 
 IUFRO Conference- Forest Sector Innovations for a 

Greener Future 
Vancouver / Canadá 

 R$                                       

8.850,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

10 / 11 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor a ser 

Aprovado 

87  15435.76.45610.08032017 Sigridi Suzelei Alves 
 IV Congreso Internacional de Historia, Literatura y 

Arte en el Cine en Español y Portugués 

Salamanca / 

Espanha 

 R$                                       

7.552,00  

88 15575.76.32752.17032017 
Susan Elizabeth Martins 

Cesar de Oliveira 

 29th Conference of the Society for the Advancement 

of Socio-Economics 
Lyon / França 

 R$                                       

9.996,40  

89 15725.76.45514.18032017 Talita Orrico Rocha 

XXI Congreso Latinoamericano, XII Iberoamericano 

y XXX Portugués de Gastroenterología, Hepatología 

y Nutrición Pediátrica 

Porto / Portugal 
 R$                                       

7.492,00  

90  15762.76.45761.19032017 Tatiana Santos Arruda 
 II CONGRESSO INTERNACIONAL DE 

CRIATIVIDADE.INOVAÇÃO 

Campinas / São 

Paulo 

 R$                                       

2.450,00  

91  15375.76.42588.17032017 Thiago Augusto Mendes 
World Tunnel Congress 2017 - Excavation and 

Support in Soft Ground Conditions 
Bergen / Noruega 

 R$                                     

10.000,00  

92  15133.76.44005.07032017 Thiago de Faria e Silva 

 III Congreso Internacional de Educación Mediática y 

Competencia Digital. Incorpora “MEDIA 

EDUCATION SUMMIT” 

Segóvia / Espanha 
 R$                                       

9.332,93  

93  15377.76.45572.09032017 
Thiago Felippe Kurudez 

Cordeiro 

2017 International Conference on Unmanned Aircraft 

Systems 
Miami / EUA 

 R$                                       

8.470,00  

94 15372.76.37632.07032017 Tiago Leite Pereira 

6th International Conference on Computational 

Methods in Structural Dynamics and Earthquake 

Engineering 

Rodes / Grécia 
 R$                                       

8.485,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

11 / 11 
 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor a ser 

Aprovado 

95 15757.76.45759.19032017 
Valdívia de Lima Pires 

Egler 

 II CONGRESSO INTERNACIONAL DE 

CRIATIVIDADE.INOVAÇÃO 

Campinas / São 

Paulo 

 R$                                       

1.750,00  

96 15383.76.35319.10032017 

Washington Luís 

Ribeiro de Carvalho 

Segundo 

Open Repositories 2017 Brisbane /  Austrália 
 R$                                     

10.000,00  

 

Wellington Lourenço de Almeida 

 


